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1.  INDLEDNING 
Bevillingsreglerne for Københavns Kommune beskriver 

reglerne for afgivelse af bevillinger. Ved en bevilling 

forstås en bemyndigelse fra Borgerrepræsentationen 

(BR) til at afholde udgifter eller oppebære indtægter. 

Nærværende regler gælder fra den 1. januar 2017 

 

I den kommunale styrelseslov (Styrelsesloven) fremgår 

det, at der ikke må iværksættes aktiviteter, der vil 

medføre indtægter eller udgifter, før BR har givet en 

bevilling hertil. BR’s bevillingsafgivelse sker først og 

fremmest i forbindelse med vedtagelsen af 

årsbudgettet. Herudover kan BR give tillægsbevillinger 

i løbet af et budgetår. Økonomiudvalgets (ØU) 

erklæring – en såkaldt ’§ 12 erklæring’ - skal indhentes 

i alle sager, der vedrører økonomiske og almindelige 

administrative forhold, inden sagen forelægges BR. For 

mere information om den politiske proces i 

Københavns Kommune se Københavns Kommunes 

styrelsesvedtægt. 

 

Udgifter og indtægter i forbindelse med kommunale 

aktiviteter bevilliges og konteres i overensstemmelse 

med Social- og Indenrigsministeriets kontoplan, som 

overordnet er opbygget på følgende måde: 

 hovedkonti (overordnet område) 

 hovedfunktioner og herunder funktioner 

(underordnet formål) 

 dranst (opdeling af driftsmidler, anlægsmidler og 

finansposter) 

 
Social- og Indenrigsministeriets autoriserede 

kontoplan kan findes på: Budget og regnskabssystem 

(kommuner) 

 

2.  BEVILLINGER I ÅRSBUDGETTET SAMT I 
ÅRETS LØB 
Med vedtagelsen af kommunens årlige budget gives 

langt de fleste bevillinger, herunder alle 

driftsbevillinger. Ved bevillingsafvigelse skal det 

fremgå:  

 Hvilket udvalg (eller hvilken administrativ enhed) 

bevillingen er gives til 

 Hvilket område eller hvilke aktiviteter bevillingen 

omfatter 

 Hvilket beløb bevillingen lyder på i 1.000 kr. 

 Eventuelle betingelser for bevillingens udnyttelse 

 

BR kan i årets løb give tillægsbevillinger til både drift 

og anlæg. En tillægsbevilling er en beslutning om en 

ændring af det vedtagne budget. Begrundelsen for at 

søge tillægsbevilling kan være iværksættelse af nye 

aktiviteter eller ændringer i forudsætningerne for det 

vedtagne budget.  

 

Det fremgår af den kommunale styrelseslov, at enhver 

tillægsbevilling vedrørende drift og anlæg skal rumme 

en angivelse af, hvorledes den bevilgede udgift skal 

finansieres. Der kan altså ikke gives ufinansierede 

tillægsbevillinger. 

 

 Overskridelse af budgettet må ikke ske, inden der er 

afgivet tillægsbevilling. Dog kan lovbundne 

foranstaltninger om nødvendigt iværksættes uden 

forudgående bevilling, men bevilling skal da indhentes 

snarest muligt. Se i øvrigt afsnit 4 for en uddybning af 

bevillingsbindinger og procedurekrav i forbindelse 

med afgivelsen af tillægsbevillinger.  

 

3.  KOMMUNALE STYRINGSOMRÅDER  
Kommunale udgifter og indtægter henføres til fire 

forskellige styringsområder, hvortil der gælder 

forskellige bevillingsregler. Det drejer sig om følgende: 

 Service 

 Anlæg 

 Overførsler mv. 

 Finansposter 

 

Definitionen af Styringsområderne indgår som 

udgangspunkt ikke i Økonomi- og 

Indenrigsministeriets autoriserede kontoplan, men der 

offentliggøres årligt en definition af, hvilke funktioner 

der kan henføres til hvilke styringsområder.   

 

3.1.  SERVICE 

Styringsområdet service omfatter indtægter, udgifter 

samt statsrefusioner, der ligger under kommunernes 

samlede serviceudgiftsloft, som fastsættes i 

økonomiaftalen mellem regeringen og Kommunernes 

Landsforening (KL). Den seneste definition kan findes i 

budgetvejledningen fra KL - se 

budgetvejledningsskrivelse G3-4.   

Service omfatter udgifter til drift af diverse offentlige 

aktiviteter, herunder daginstitutioner, skoler, 

plejehjem, parker og lignende. 

3.1.1.  Driftsbevillinger – gives ved budgettets 
vedtagelse 
På styringsområdet service afgives driftsbevillinger. 

Disse gives med budgettets vedtagelse og kan 

anvendes fra 1. januar i budgetåret.  

 

Driftsbevillinger gives som et-årige nettobevillinger og 

bortfalder ved årets udgang. Det følger heraf, at et 

eventuelt restbeløb kun kan videreføres til det 

følgende budgetår ved beslutning i BR (jf. afsnit 8). 

Driftsbevillinger kan også gives som tillægsbevillinger 

til det vedtagne budget, jf. afsnit 2.1. 

https://www.retsinformation.dk/forms/R0710.aspx?id=161763
https://www.kk.dk/sites/default/files/Styrelsesvedt%C3%A6gt%20for%20KK%20af%2012061997%20senest%20%C3%A6ndret%2028052015.pdf
https://www.kk.dk/sites/default/files/Styrelsesvedt%C3%A6gt%20for%20KK%20af%2012061997%20senest%20%C3%A6ndret%2028052015.pdf
http://budregn.sim.dk/budget-og-regnskabssystem-for-kommuner.aspx
http://budregn.sim.dk/budget-og-regnskabssystem-for-kommuner.aspx
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I Social- og Indenrigsministeriet kontoplan registreres 

driftsmidler på dranst 1 og 2. 

 

3.1.2 Servicemåltal 
Hvert udvalg får årligt et måltal for serviceudgifter 

svarende til udvalgets samlede servicebevillinger. 

Dette skal sikre at Københavns Kommune bidrager til, 

at kommunerne samlet set  

overholder serviceudgiftsloftet. Der kan ikke gives 

tillægsbevillinger til et udvalgs serviceområder uden 

servicemåltal. 

 

Bemærk at servicemåltal og serviceudgifter opgøres 

som nettoudgifter. 

3.1.3 Demografireguleret service 
En del af bevillingerne under service bliver reguleret 

som følge af befolkningsudviklingen. 

Demografiafhængige serviceområder omfatter bl.a. 

daginstitutioner, folkeskole og specialundervisning, 

hjemmehjælp og plejeboliger.  

Umiddelbart efter en ny befolkningsprognose 

fremlægges i foråret, indstiller ØKF til 

budgetreguleringer på de demografiregulerede 

serviceområder både for indeværende regnskabsår og 

overslagsårene. 

 

3.2 ANLÆG 

På styringsområdet anlæg skelnes mellem 

rådighedsbeløb og anlægsbevillinger. Styringsområdet 

anlæg omfatter således både udgifter og indtægter for 

rådighedsbeløb såvel som udmøntede 

anlægsbevillinger til byggeprojekter og lignende. For 

både rådighedsbeløb og anlægsbevillinger gælder det, 

at de gives til konkrete projekter. Midlerne kan 

dermed ikke flyttes mellem projekter uden politisk 

beslutning herom. 

 
3.2.1.  Rådighedsbeløb 

Rådighedsbeløb til anlægsprojekter er udelukkende 

finansieringen af et anlægsprojekt, dvs. kassetrækket. 

Midlerne afsat i et rådighedsbeløb må ikke anvendes, 

inden der er indhentet en særskilt anlægsbevilling fra 

BR. Rådighedsbeløbene fremgår af årsbudgettet for at 

sikre BR’s fulde overblik over, hvorledes den samlede 

kommunale aktivitet skal finansieres. Rådighedsbeløb 

til anlægssager har dermed en finansiel funktion, men 

ikke en bevillingsmæssig funktion. I Københavns 

Kommune gives der primært rådighedsbeløb til nye 

initiativer i budgettet.  

 

 

3.2.2. Anlægsbevillinger - gives særskilt til hvert 
anlægsprojekt 
En anlægsbevilling er BR’s udmøntning af et 
rådighedsbeløb. Før et udvalg må bruge af et 

rådighedsbeløb, skal der således gives en særskilt 

anlægsbevilling, hvor BR udmønter anlægsmidler til 

det konkrete anlægsprojekt. 

 

Der kan gives en samlet anlægsbevilling til flere 

enkeltvis specificerede og beslægtede 

delanlægsprojekter, hvor BR gennem afgivelsen af en 

samlet anlægsbevilling har godkendt, at mer-

/mindreforbrug på delprojekterne kan omplaceres 

indenfor den samlede anlægsbevilling, f.eks. ved 

helhedsrenovering af en række skole eller renovering 

af en række broer.  

 

Der er derudover mulighed for at fravige reglen om, at 

én anlægsbevilling gives særskilt til ét anlægsprojekt. 

En anlægsbevillingsramme eller anlægspulje kan uden 

yderligere beslutning i BR udmøntes til flere 

enkeltstående anlægsprojekter, hvis 

anlægsprojekterne er: 

 Af beløbsmæssigt mindre omfang  

 Nært beslægtede, dvs. af samme projekttype  

 Enten afsluttes inden for det pågældende 

budgetår eller udgør veldefinerede projekter.  

 

Alle tre betingelser skal være opfyldt, før flere 

anlægsprojekter kan indeholdes i én 

anlægsbevillingsramme.  

Såfremt et anlægsprojekt er tilstrækkeligt specificeret, 

kan der gives en hel eller delvis anlægsbevilling 

allerede ved budgetvedtagelsen, jf. afsnittet om 

stjernemarkeringer. 

 

3.2.3.  Stjernemarkeringer – hurtigere igangsættelse 
af anlægsprojekter 
For at muliggøre hurtig igangsættelse af 

anlægsprojekter kan der frigives en mindre del af 

rådighedsbeløbet ved budgetvedtagelsen – 

eksempelvis til projektering af større projekter. Dette 

kaldes for stjernemarkeringer.  

Er projektet tilstrækkeligt beskrevet og politisk 

behandlet før budgetvedtagelsen, kan der på 

baggrund af en konkret vurdering gives en fuld 

anlægsbevilling ifm. budgetvedtagelsen, hvormed hele 

beløbet stjernemarkeres.  

 

3.2.4. Budgetændringer 

Såfremt der forventes væsentlige 

budgetoverskridelser til det samlede afgivne 

rådighedsbeløb, skal der søges om tillægsbevilling og 

anlægsbevilling til anlægsprojektet.  
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Mindreforbrug på anlægsprojekter skal som 

udgangspunkt afleveres til kassen. Det er dog muligt at 

ansøge om BR’s godkendelse til at bruge 

mindreforbrug på ét projekt til at dække merforbrug 

på et andet projekt, såfremt der ikke i den forbindelse 

opstartes nye aktiviteter eller sker en udvidelse af 

eksisterende projekter.  

 

Anlægsbevillinger gives altid som bruttobevillinger. 

Der gives altså selvstændige indtægts- og 

udgiftsbevillinger, som hver for sig skal overholdes. 

Merindtægter på en anlægsbevilling giver således ikke 

adgang til at afholde merudgifter uden en særskilt 

anlægsbevilling.  

 

Anlægsbevillinger kan være etårige eller flerårige. 

Anlægsbevillinger, der er vedtaget i tidligere år, skal 

fremgå af budgettet, både ved hver bevilling og i 

investeringsoversigten.  

 

3.2.5. Sondringen mellem drifts- og anlægsbevillinger 
Hvor driftsbevillinger gives til at drive diverse 

offentlige aktiviteter, herunder daginstitutioner, 

plejehjem og parker og lignende, gives 

anlægsbevillinger til byggeprojekter og lignende.  

 
Der er dog gråzoner, hvor det er svært at afgøre, om 

der er tale om drift eller anlæg. Der findes ikke et sæt 

udtømmende regler, hvorfor der skal laves en konkret 

vurdering.  

Social- og Indenrigsministeriet peger på følgende 

generelle forhold, der må indgå i overvejelserne om 

sondringen mellem driftsudgifter og anlægsudgifter:  

 Tidligere vurderinger af lignende aktiviteter, 

således at der er kontinuitet i kommunens skelnen 

mellem drift og anlæg. 

 En vurdering af udgiftens størrelse og karakter 

(type) i forhold til den pågældende institutions 

eller aktivitets sædvanlige udgiftsniveau 

 En vurdering af, om der som følge af udgiften sker 

en væsentlig ændring i den pågældende 

institutions eller aktivitets sædvanlige 

udgiftsniveau 

 Styringsmæssige overvejelser 

 Nybyggeri af større omfang bør altid henføres til 

anlægssiden 

 Udgifter til ombygning, renovering m.v. 

vedrørende lejede lokaler bør som hovedregel 

henføres til driftssiden. Der kan dog forekomme 

situationer, hvor lejemålets længde og udgiftens 

størrelse kan begrunde en henføring til 

anlægssiden. 

 

Vejledende for, om en udgift til vedligeholdelses- og 

ombygningsarbejder bør henføres under drift eller 

anlæg, er dels om arbejdet indebærer væsentlige 

ændringer i bestående bygninger eller anlæg, dels om 

formålet med eller brugen af bygningen m.v. ændres 

væsentligt. Er dette tilfældet, bør udgiften konteres 

under anlæg. 

 

Udgifter til anskaffelser af materiel, inventar m.v. bør 

som hovedregel henføres under drift. Anskaffelser, der 

medfører en væsentlig forskydning af institutionens 

driftsudgiftsniveau, bør dog henføres under anlæg. 

Vægten lægges således ikke på, om den konkrete 

anskaffelse er ordinær eller ekstraordinær. 

Anskaffelser af materiel og inventar i forbindelse med 

kommunalt nybyggeri afholdes i alle tilfælde som en 

del af byggeudgiften, dvs. som anlægsudgifter. 

 

Udgifter til behovsanalyse og programoplæg for et 

bygge- eller anlægsarbejde kan henføres til driften. 

Hvor der er etableret særlige byggeadministrationer, 

gælder dette også udgifter til udarbejdelse af 

byggeprogram. Projekteringsudgifter i øvrigt henføres 

under anlæg. 

 
3.3. OVERFØRSLER MV. 

Styringsområdet overførsler mv. omfatter 

efterspørgselsstyrede lovbestemte udgiftsområder 

samt øvrige driftsudgifter og -indtægter, der ikke 

defineres som service i forhold til KL’s opgørelse.  

 

Området omfatter overførsler til personer – herunder 

kontanthjælp, dagpenge, sygedagpenge og 

førtidspension mv. samt udgifter til den aktive 

beskæftigelsesindsats. Også udgifter til den 

kommunale medfinansiering af sundhedsvæsenet, 

refusioner fra staten vedr. ’særligt dyre enkeltsager’ 
samt forsyningsområdets drift ligger på 

styringsområdet overførsler mv. 

 

Forsyningsområdet omfatter kommunale ydelser til 

drift af for eksempel affaldshåndtering. 

Forsyningsområdet er takstfinansieret, og der gælder 

et hvile-i-sig-selv princip for forsyningsområdet, 

således at udgifter og indtægter over en årrække skal 

være lige store.   

 

På styringsområdet overførsler mv. gælder de samme 

bevillingsregler som på styringsområdet service. 

Bevillingerne gives som et-årige nettobevillinger og 

bortfalder ved årets udgang, der kan desuden også 

gives tillægsbevillinger i løbet af året. Et eventuelt 

restbeløb på overførselsområdet ved årets udgang 

tilfalder kommunekassen. 
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Der kan som udgangspunkt ikke overføres midler til 

den efterspørgselsstyrede indsats fra de øvrige 

overførelsesområder.  
 

3.4. FINANSPOSTER 

Styringsområdet finansposter omfatter kommunens 

indtægter fra skatter, tilskud og udligning, 

kommunens renteindtægter og udgifter mv. samt 

kommunens balanceposter, dvs. kortfristet og 

langfristet gæld og tilgodehavender. 

 

Der stilles forskellige krav til styringen på de enkelte 

områder og finansposterne er derfor opdelt i fire 

underkategorier med specifikke bevillingsregler. For 

alle gælder dog, at der ved budgetopfølgninger og 

regnskabsafslutning skal afgives forklaringer på de 

forventede/konstaterede indtægter, udgifter og 

balanceforskydninger. 

 

3.4.1. Finansielle indtægter og udgifter, der styres på 
samme måde som driftsbevillinger 
Budget til kommunens finansielle indtægter og 

udgifter på hovedkonto 7 skal bevilges ifm. 

budgetvedtagelsen. Budgetposterne skal overholdes, 

og ved afvigelser fra de givne bevillinger skal der 

ansøges om tillægsbevillinger.  
Kurstab og kursgevinster er undtaget kravet om 

budgetoverholdelse, men bør optages i budgettet af 

hensyn til det samlede finansielle overblik.  

Forskydningen i likvide aktiver (Kassen) optages i 

budgettet, da denne er modposten for alle bevillinger. 

 

3.4.2 Langfristede tilgodehavender og langfristet 
gæld - styres på samme måde som anlægsområdet 
Forskydninger i kommunens langfristede 

tilgodehavender, herunder indskud i Landbyggefonden 

og kommunens langfristede gæld skal indgå i 

årsbudgettet. 

 
For forøgelser af kommunens udlån og andre 

aktiviteter, der medfører en stigning i de langfristede 

tilgodehavender, samt for låneoptagelse af langfristet 

gæld gælder, at de i budgettet afsatte rådighedsbeløb 

først må udmøntes, når BR har truffet særskilt 

beslutning herom. Dette kan ske i særskilt sag, men 

også i forbindelse med budgetvedtagelsen eller i en 

sag om bevillingsmæssige ændringer. 

De afsatte bevillinger til afdrag på kommunens udlån 

og langfristede gæld skal overholdes. Ved afvigelser 

fra de givne bevillinger skal der søges om 

tillægsbevilling. 
 

3.4.3. Øvrige balanceposter – ikke budgetlagte 
Forskydninger i de kortfristede tilgodehavender og 

den kortfristede gæld afspejler som regel blot 

forskydninger i betalingsmønstre. Selvom disse 

forskydninger kan være store, har de ikke betydning 

for, hvor mange midler der på længere sigt er til 

rådighed til forbrug. De har betydning for kommunens 

likviditet på et givent tidspunkt, men har som 

udgangspunkt ingen effekt for likviditeten over en 

årrække. Forskydninger i de kortfristede 

tilgodehavender og den kortfristede gæld skal derfor 

som udgangspunkt ikke budgetlægges. 

 

Der budgetlægges desuden heller ikke på funktionerne 

vedrørende det omkostningsbaserede regnskab. 

 

4.  PROCEDUREKRAV VED 
BUDGETKORREKTIONER 
I det følgende gennemgås procedurekrav og 

regelgrundlag vedr. budgetkorrektioner. 

Herudover gennemgås også reglerne vedrørende 

interne lån, samt øvrige bevillingsmæssige forhold.  

 

4.1. INDSTILLINGER SKAL BELYSES 

TILSTRÆKKELIGT  

Alle sager, skal være tilstrækkeligt belyst i forhold til 

de juridiske, økonomiske og planmæssige 

konsekvenser af beslutningen, når de forelægges BR 

og fagudvalg. Dvs. at alle bevillingsmæssige 

konsekvenser af beslutningen og beslutningens 

samspil med lokalplaner mv. skal fremgå tydeligt.  

 

4.2. BUDGETÆNDRINGER DER KRÆVER 

BR’S GODKENDELSE 

Alle udvalg kan ansøge ØU og BR om ændringer til 

afgivne bevillinger (budget). Både bevillingsmæssige 

ændringer, der medfører tillægsbevilling, og 

indholdsmæssige ændringer til en bevilling kræver 

godkendelse i ØU og BR. Følgende bevillingsmæssige 

og indholdsmæssige ændringer skal godkendes i ØU 

og BR: 

 

4.2.1. Bevillingsmæssige ændringer (tillægsbevilling) 
 Omplaceringer mellem bevillinger i et udvalg eller 

mellem udvalg (omplaceringer inden for en 

bevilling kan foretages administrativt) 

 Overførsler fra et budgetår til følgende år (skal som 

udgangspunkt ske i de samlede reperiodiserings- 

og overførselssager) 

 Interne lån 

 Udmøntning af puljer 

 Efterreguleringer 
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 Beslutninger, der medfører væsentlige 

beløbsmæssige afvigelser fra afgivne bevillinger. 

 Tilpasninger af bevillinger til forventede 

mindreforbrug. Udvalgene bør søge om 

budgettilpasninger, såfremt der ved 

budgetopfølgningen med stor sandsynlighed kan 

forventes væsentlige mindreforbrug. Disse 

tilpasninger ændrer ikke ved en evt. adgang til at 

overføre mindreforbrug.  

 Anvendelse af mindreforbrug, der er opstået som 

følge af tilbageførelse af udgifter hensat i tidligere 

år, som ikke er kommet til udbetaling. Der bør 

søges om en negativ tillægsbevilling så beløbene 

kan indgå i en tværgående prioritering. 

 

4.2.1. Indholdsmæssige ændringer 

 Beslutninger, der væsentligt ændrer 

forudsætningerne for en bevilling, uanset om der 

sker ændringer i beløbsmæssige forhold. 

 Nye aktiviteter, som har principiel karakter, eller 

som har væsentlige konsekvenser ud over 

budgetåret. 

 Konkrete dispositioner, som ændrer væsentligt ved 

tidligere beslutninger i BR. Fx omprioritering af 

driftsmidler, der ikke anvendes til det specifikke 

projekt, hvortil midlerne er bevilliget. 

 

ØU kan herudover have fastsat særlige retningslinjer 

vedr. budgettilpasninger i løbet af året. Disse kan 

findes i Cirkulære for budgetopfølgning 2017 (link 

indsættes efter vedtagelsen heraf). 

 

4.3. ØVRIGE SAGER DER KRÆVER BR’S 

GODKENDELSE 

Udover aktiviteter, der kræver bevilling, skal ØU og 

BR’s godkendelse indhentes i følgende sager:  
 Omplaceringer og nye forbrugsaktiviteter, der 

påvirker aktivitetsbestemt medfinansiering 

 Omplaceringer der vedrører refusion vedr. særligt 

dyre enkeltsager 

 Nye takster (der betales til kommunen af borgere)  

 Ændring af allerede vedtagne takster 

 Optagelse af lån 

 Langfristet udlån (herunder indskud i 

Landsbyggefonden) 

 Leasingaftaler (der ville have krævet en 

anlægsbevilling, såfremt der var tale om et 

almindeligt køb). 

 Indgåelse af lejeaftaler, hvor der kræves 

deponering (se afsnit 6) 

 

ØU skal desuden godkende: 

 Indkøb af større nye IT-systemer 

Baggrunden for, at disse sager kræver ØU eller BR’s 

tilladelse, er blandt andet, at der er speciel lovgivning 

på område. 

4.4. INTERNE LÅN 

Hvis et udvalg ikke kan finansiere en tillægsbevilling 

indenfor egen ramme, kan der ansøges om et internt 

lån. Interne lån skal godkendes af ØU og BR. Der 

ansøges typisk om interne lån i forbindelse med 

finansiering af merforbrug overført fra tidligere år, 

men der kan også ansøges om interne lån i løbet af 

året.  

 

Som udgangspunkt er tilbagebetalingstiden for interne 

lån 6 år, og renten fastsættes af ØU i forbindelse med 

indkaldelses-cirkulæret. Afdrag på interne lån sker 

over driften.  
 

4.5. ØVRIGE BEVILLINGSMÆSSIGE 

FORHOLD 

Der gælder særlige forhold, når bevillinger anvendes 

på en måde, der kan have økonomiske konsekvenser 

for kommunen udover det umiddelbart anvendte 

beløb. Det kan fx være aktiviteter, hvorved et udvalg 

påtager sig en risiko, der binder kommunen 

økonomisk frem i tid eller lignende.  

 

Sådanne særlige forhold gælder for: 

 Fondsmoms 

 Kommunale underskudsgarantier 

 Garantiforpligtelser til støttet byggeri 

 Lån 

 Tilskud fra fonde og lignende – hvortil der er 

knyttet risici 

 

4.5.1.  Fondsmoms 
Kommunen skal betale fondsmoms på 17,5 pct. i 

forbindelse med modtagelse af tilskud fra fonde. Det 

udvalg, der modtager tilskud fra en fond, har samtidig 

ansvaret for, at der overføres en bevilling til 

Økonomiudvalget svarende til 17,5 pct. af beløbet. 

Økonomiudvalget betaler ved årets slutning 

fondsmoms på vegne af alle forvaltninger. 

 
4.5.2.  Kommunale underskudsgarantier 
Kommunale underskudsgarantier kan godkendes af et 

fagudvalg, såfremt udgifterne kan afholdes indenfor 

en given bevilling. Kan udvalget ikke håndtere 

udgifterne indenfor egen bevilling bliver det en risiko 

for hele kommunen, hvormed BR’s godkendelse skal 

indhentes.   
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4.5.3.  Garantiforpligtelser til støttet byggeri 
Når der stilles garantier til henholdsvis lån til støttet 

byggeri samt sanerings- og byfornyelseslån skal 

garantien godkendes af ØU og BR. Kommunens 

garantiforpligtelser skal fremgå af regnskabet. 
 

4.5.4.  Lån 

Alle låneoptagelser skal godkendes af BR.  

 

4.5.5. Tilskud hvortil der er knyttet risici 
Såfremt der påtages risiko i forbindelse med 

tilskudsfinansierede projekter kan det enkelte 

fagudvalg udstille en garanti, hvis udgifterne kan 

afholdes indenfor egen bevilling.  
Kan udvalget ikke håndtere udgifterne indenfor egen 

bevilling bliver det en risiko for hele kommunen, 

hvormed BR’s godkendelse skal indhentes.   

Det udvalg, der giver et kommunalt tilskud eller 

lignende, skal sikre, at modtageren dokumenterer, at 

tilskuddet bliver anvendt i overensstemmelse med de 

forudsætninger, tilskuddet er givet under. 

Dokumentationen kan fx ske gennem aflæggelse af 

revisionspåtegnede regnskaber. 

 

5.  INDGÅELSE AF LEJEKONTRAKTER OG 
KOMMUNENS DEPONERINGSREGLER 
Alle lejemål i Københavns Kommune indgås af 

Københavns Ejendomme. Lejemål indgået med en 

privat udlejer (såkaldte 3. mands lejemål) sidestilles 

med en kommunal anlægsopgave, hvormed 

kommunen skal deponere et beløb, svarende til 

lejemålets ejendomsværdi. Formålet med lovgivningen 

er at sidestille leje af ejendom med køb eller opførelse 

af en ejendom. Indgåelse af 3. mands lejemål skal 

godkendes af BR.  I forbindelse med indgåelse af 3. 

mands lejemål skal der anvises dækning for det 

deponerede beløb, som overføres til ØU’s bevilling 

Finansposter, funktion 8.32.27.5. 

 

Når kommunen indgår midlertidige lejemål eller 

leasingaftaler med varighed på op til 3 år er der 

generel fritagelse fra deponeringsforpligtigelse, 

såfremt der ikke er mulighed for forlængelse af 

lejemålet, hvilket skal påses af revisionen i forbindelse 

med regnskabet. 

  

Alle øvrige dispensationsansøgninger skal ske igennem 

ØKFs Center for Økonomi. Jf. vejledning vedr. 

deponering, som ligger på økonomiportalen 

(Deponering og låneramme). 

 

 

 

6.  EVENTUELLE AFVIGELSER FRA 
BEVILLINGSREGLERNE 
Der kan være konkrete sager og beslutninger vedtaget 

i BR, som afviger fra Københavns Kommunes 

gældende bevillingsregler. I så fald er det de konkrete 

sager og beslutninger, som gør sig gældende. 

 

Ved tvivlsspørgsmål tages kontakt til Center for 

Økonomi, som vil være behjælpelige ifht.  at afklare, 

hvordan bevillingsreglerne tolkes.  
 

7.  ANDRE REGLER OG VEJLEDNINGER 
ØKF har udarbejdet følgende regler og vejledninger, 

der er tilgængelige på Økonomiportalen, eller som kan 

erhverves ved henvendelse til Center for Økonomi. De 

opdateres alle årligt og gælder som udgangspunkt for 

at år ad gangen: 

 

Indkaldelsescirkulæret  
Indkaldelsescirkulæret fastsætter bl.a. processen og 

rammerne for udarbejdelsen af budgetforslaget – 

herunder effektiviseringsstrategien mv. 

 
Kasse- og regnskabsregulativet 
Kasse- og regnskabsregulativet fastlægger de 

overordnede regler og retningslinjer for den løbende 

økonomiske forvaltning i Københavns Kommune. 

 

Cirkulære for budgetopfølgning 
Cirkulære for budgetopfølgning fastlægger de 

overordnede regler og retningslinjer for 

budgetopfølgningen i Københavns Kommune – 

herunder for prognoser, kvartalsregnskaber og 

halvårsregnskabet, sager om bevillingsmæssige 

ændringer, anlægsoversigten og indmelding til 

risikolisten.    

 

Regnskabscirkulæret  
Regnskabscirkulæret fastlægger retningslinjerne for 

regnskabsafslutningen i Københavns Kommune.  

 

Overførselsregler 

Overførselsreglerne vedtages af ØU i efteråret og 

fastsætter reglerne for overførsel af eventuelle mer- 

eller mindreforbrug mellem regnskabsår. 

 
 

 

http://okonomiportalen.kkintra.kk.dk/indhold/l%C3%A5nebekendtg%C3%B8relse-l%C3%A5neramme-og-deponering-ved-eksterne-lejem%C3%A5l

